
 

 

CITTÀ  DI  CASTELVETRANO 
Libero Consorzio Comunale di Trapani 



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA MUNICIPALE 

 
n.  173  del  28/07/2021 

 

OGGETTO: Realizzazione e adeguamento locali da destinare ad asilo nido Maria Antonietta 

Infranca. Presa d’atto atti di contabilità finale. CUP: C31E14000100001 – CIG: 6391615F8A  

 

L'anno duemilaventuno il giorno ventotto del mese di luglio in Castelvetrano e nella Sala delle adunanze, si è riunita, la 

Giunta Comunale convocata nelle forme di legge. 

Presiede l'adunanza il Dott. Enzo Alfano nella sua qualità di Sindaco e sono rispettivamente presenti e assenti i 

seguenti sigg.: 

 

 Pres. Ass. 

Alfano Enzo                                                                      Sindaco X  

Foscari Filippo                                                               Assessore X  

Mistretta Stefano Maurizio                                            Assessore X  

Siculiana Antonino Giuseppe                                        Assessore X  

Licari Numinato Davide                                                Assessore videoconferenza  

Pellitteri Filippo                                                             Assessore  X  

 

Con la partecipazione del Vice Segretario Generale Dott.ssa Rosalia Mazzara presente presso la sede 

comunale. 

Il Sindaco/Presidente, accertato con l’ausilio del Vice Segretario comunale, il numero legale dei 

componenti della Giunta presenti in sede e/o in videoconferenza simultanea, nonché accertato che gli 

stessi hanno dichiarato che il collegamento in videoconferenza assicura una qualità sufficiente per 

comprendere gli interventi e constatare le votazioni, dichiara aperta la riunione e invita la Giunta a 

deliberare sull'oggetto sopraindicato. 

LA GIUNTA COMUNANALE 

Premesso che sulla proposta di deliberazione relativa all'oggetto: 

-  il responsabile del servizio interessato, per quanto concerne la responsabilità tecnica; 

-  il responsabile di Ragioneria, per quanto concerne la responsabilità contabile e la copertura 

finanziaria; 

ai sensi degli artt. 53 e 55 della legge n. 142/90, recepita con L. R. n. 48/91, modificata con L. R. 

n. 30/2000 hanno espresso parere FAVOREVOLE. 



LA GIUNTA MUNICIPALE 

 

Vista la proposta deliberativa come di seguito riportata: 

 

Premesso che: 

 Con Deliberazione di G.M. n. 121 del 02.04.2013 è stato approvato il progetto definitivo “Realizzazione ed 

adeguamento locali da destinare ad asilo nido Maria Antonietta Infranca”; 

 Con Decreto n° 1508 del 18/10/2013 n. 1071 dell’Assessorato alla Famiglia e delle Politiche Sociali, 

registrato alla Corte dei Conti il 16.01.2014 reg. 1 fg 1, è stato ammesso a contributo l’iniziativa del Comune 

di Castelvetrano per la ristrutturazione e l’adeguamento di un asilo nido comunale; 

 Con Provvedimento Dirigenziale n. 815 del 29.09.2015 è stato approvato il progetto esecutivo “Programma 

finalizzato all’implementazione del servizio asilo nido e/o micro-nido comunale – Realizzazione ed 

adeguamento locali da destinare ad asilo nido Maria Antonietta Infranca”, per l’importo complessivo di € 

603.517,50, di cui € 463.370,44 per lavori a base d’asta, € 14.331,04 per oneri per la sicurezza in cantiere ed 

€ 125.816,02 per somme a disposizione dell’amministrazione; 

 All’intervento di cui trattasi è stato assegnato il codice identificativo SI-1-14453 e il codice unico di progetto 

CUP C31E14000100001 e il codice identificativo gara CIG 6391615F8A; 

 Con D.D. n. 309 del 29.02.2016, registrato alla corte dei conti in data 04.05.2016 reg. 3 fg. 328 è stato 

concesso al Comune di Castelvetrano il contributo di complessivi € 543.167,75 con onere a carico dell’Ente 

di ulteriori € 60.351,75; 

 Con D.D.G. n. 2396 del 26.11.2018 l’originario finanziamento dell’appalto a valere sui fondi FSC – Obiettivi 

di servizio “Servizi di cura per la prima infanzia (D.D. 309 del 29.02.2016) è stato trascinato sul PO FESR 

2014/2020 – Azione 9.3.1 per complessivi € 543.165,75); 

 L’opera pubblica è stata cofinanziata con le risorse del bilancio comunale per € 60.351,75 così come previsto 

dal Provvedimento Dirigenziale del III Settore – Uffici Tecnici n. 686 del 18/107/2014 e successivo n. 109 

del 18/02/2016; 

 A seguito dell’espletamento della procedura di gara, con verbale SUA (Provincia di Trapani), seduta n. 3 del 

02.07.2019, è risultata aggiudicataria l’ATI “Sole Società Cooperativa” (capogruppo), corrente in Via 

Vittorio Veneto n. 45, 91011 Alcamo (TP), P.iva 01779970811, unitamente alla “Società Mediterranea 

Costruzioni s.r.l. (SO.ME.CO. - associata), corrente in Via Pietro Galati n. 45, 91011 Alcamo (TP), Piva 

02244080814, che ha offerto il ribasso d’asta del 22,44%; 

 Con contratto di appalto rep. n. 8500 del 16.01.2020, registrato presso l’Agenzia delle Entrate di 

Castelvetrano in pari data al n. 141, sono stati appaltati i lavori di cui all’oggetto all’ATI sopra richiamata; 

 Con verbale del 28.01.2020, redatto ai sensi dell’art. 5 del regolamento approvato con D.M. 07.03.2018, n. 

46, sono stati consegnati i lavori; 

 Con verbale del 12.03.2020 i lavori venivano sospesi alla luce delle disposizioni emanate con il D.P.C.M. del 

08.03.2020 riguardanti le misure di contenimento del contagio da Covid 19 sull’intero territorio nazionale; 

 Con deliberazione di G.M. n. 210 del 11.11.2020 è stato preso atto di una perizia di variante e suppletiva 

entro l’importo del finanziamento per l’importo, al netto del ribasso d’asta offerto in sede di gara, di € 

410.789,63, oltre a e 14.331,04 per oneri per la sicurezza in cantiere; 

 Con la suddetta perizia di variante veniva concesso un maggiore tempo contrattuale pari a giorni 40 giorni; 

 I lavori sono stati ultimati in data 07.02.2021 giusto certificato redatto in data 15.02.2021 entro il tempo utile 

contrattuale; 

 In considerazione delle disposizioni legislative in merito alle procedure anti-contagio da coronavirus che 

hanno determinato diverse problematiche in merito all’approvvigionamento dei materiali il procedimento ha 

determinato evidenti rallentamenti, pertanto, sono stati assegnati 60 giorni per il completamento di piccole 

lavorazioni ritenute del tutte marginali e non incidenti sull’uso e sulla funzionalità; 

 Con verbale di constatazione del 06.04.2021 sono state verificati tutti gli aspetti di dettaglio confermando, 

pertanto, l’ultimazione dei lavori al 07.02.2021;  

Visti gli atti di contabilità finale costituiti da: 

 Stato finale dei lavori in data 17.05.2021; 

 Relazione sul conto finale e certificato di regolare esecuzione in data 16.07.2021; 

Rilevato dai superiori atti un credito per le ditte in ATI Sole Società Cooperativa – SO.ME.CO. s.r.l. pari a nette 

2.053,53 oltre iva; 

Visto il D.lgs n. 50/2016 e ss.mm.ii.; 



Visto il D.Lgs 267/2000 e s.m.i;  

Vista la convenzione regolante i rapporti tra la Regione Siciliana, Dipartimento Regionale della Famiglia e delle 

Politiche Sociali e l’Ente Comune di Castelvetrano, sottoscritta in data 15.10.2018; 

Visto lo Statuto Comunale; 

Ritenuto che  nulla osta alla presa d’atto  degli atti tecnici  di contabilità finale di che trattasi;  

Ad unanimità di voti espressi nei modi di legge; 

 
D E L I B E R A   

 

per i motivi di cui in premessa, che qui si intendono tutti richiamati e costituenti parte integrante e sostanziale del 

presente dispositivo: 

 

1) Prendere atto dello stato finale, della relazione sullo stato finale e del certificato di regolare esecuzione relativi ai 

lavori di cui al “Programma finalizzato all’implementazione del servizio asilo nido e/o micro-nido comunale 

– Realizzazione ed adeguamento locali da destinare ad asilo nido Maria Antonietta Infranca”, eseguiti dalle 

ditte in ATI meglio pronunciate in premessa, di cui si riportano le seguenti risultanze: 

 

Importo complessivo al netto dei lavori € 410.730,87 

Per Anticipazione    €   74.744,23 

Per certificati di acconto già emessi  €  333.933,11 

Resta residuo dell’impresa   €       2.053,53 

 

2) Dare atto che la spesa è contenuta nei limiti di quella contrattuale come si evince dalla relazione sul conto finale e sarà 

liquidata con separata determina dirigenziale. 

 

3) Dare mandato al R.U.P. dell’appalto di procedere al compimento di tutti i susseguenti e necessari atti, scaurenti 

dall’approvazione dei presenti atti di contabilità finale. 

 

3)   Dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 12, comma 2 della L.R. n. 44/91; 

 

4) Attestare, la regolarità tecnica e la correttezza dell’azione amministrativa del presente atto. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Il presente verbale, dopo la lettura si sottoscrive 

 

IL SINDACO 

                    F.to Enzo Alfano 

 

 

L’ASSESSORE ANZIANO              IL VICE SEGRETARIO COMUNALE 

 

    F.to Filippo Foscari                                                                       F.to Rosalia Mazzara 

 
 

 
DICHIARATA  IMMEDIATAMENTE   

ESECUTIVA 

 

ai sensi  dell’art.   12    comma 2°   della L. R. 44/91 

 

Castelvetrano, lì  28/07/2021 

 

 

 

                      IL VICE SEGRETARIO COMUNALE 

 

                                F.to Rosalia Mazzara 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Il sottoscritto Segretario certifica, su conforme 

attestazione del messo comunale, che la presente 

deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio 

dal ________________ al __________________ 

 

Castelvetrano, lì__________________________ 

 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

 

 ____________________________ 

 

 
 

 
CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ 

 

 

Si certifica che la  presente deliberazione è divenuta esecutiva il ___________________dopo il 10° giorno dalla 

relativa pubblicazione 

 

 

                                                                                                       IL SEGRETARIO COMUNALE    

                                                                                                 __________________________________ 

 

 

 

 

 

 



  

 
        CITTÀ  DI  CASTELVETRANO 

                 Libero Consorzio Comunale di Trapani 
 

 

  VI DIREZIONE ORGANIZZATIVA 

“Servizi a Rete e Servizi Ambientali” 

 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA MUNICIPALE 
 

OGGETTO: Realizzazione e adeguamento locali da 

destinare ad asilo nido “Maria Antonietta Infranca”. Presa 

d’atto atti di contabilità finale. 
CUP: C31E14000100001 

CIG: 6391615F8A 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                                                            Lì  22/07/2021 

 

 
                                                                                       IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

         

 Dott.  Caime  Vincenzo 
                                                                        F.to  Caime  Vincenzo  
 

 

 

 

 

 

Esaminata ed approvata dalla Giunta 

Municipale  

Il  28/07/2021 

 

con deliberazione n. 173 

 

Dichiara immediata esecutiva ai sensi 

dell’art. 12 co. 2° della L. R. 44/91: 

 

  

 SI 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO INTERESSATO 

PeP Per quanto concerne la regolarità tecnica ed in ordine 

alla regolarità ed alla correttezza dell’azione 

amministrativa esprime parere: 

________Favorevole________________________________ 

 

Data  22/07/2021               IL RESPONSABILE  

                                          Dott. Caime Vincenzo 

                                   F.to Caime  Vincenzo 
 

 

IL RESPONSABILE DELLA VIII DIREZIONE 

Per quanto concerne la regolarità contabile esprime 

parere: 

Favorevole e ne attesta la copertura 

finanziaria________________________________

________ 

Data 22/07/2021                  IL RESPONSABILE 

 

                                  Dott. Andrea Antonino Di Como 
                                 F.to Andrea Antonino Di Como 

 

 
 

 
IMPUTAZIONE DELLA SPESA 

 

SOMMA DA IMPEGNARE CON LA PRESENTE 

PROPOSTA     €. ______________________ 

 
 AL CAP.___________ IPR  N._____________________ 

 
  Data,_________________ 

                                             

                                              IL RESPONSABILE DEL  

                              SERVIZIO FINANZIARIO 

 

 

 



 

 

IL RESPONSABILE DELLA VI DIREZIONE 

Premesso che: 

 Con Deliberazione di G.M. n. 121 del 02.04.2013 è stato approvato il progetto definitivo “Realizzazione 

ed adeguamento locali da destinare ad asilo nido Maria Antonietta Infranca”; 

 Con Decreto n° 1508 del 18/10/2013 n. 1071 dell’Assessorato alla Famiglia e delle Politiche Sociali, 

registrato alla Corte dei Conti il 16.01.2014 reg. 1 fg 1, è stato ammesso a contributo l’iniziativa del 

Comune di Castelvetrano per la ristrutturazione e l’adeguamento di un asilo nido comunale; 

 Con Provvedimento Dirigenziale n. 815 del 29.09.2015 è stato approvato il progetto esecutivo 

“Programma finalizzato all’implementazione del servizio asilo nido e/o micro-nido comunale – 

Realizzazione ed adeguamento locali da destinare ad asilo nido Maria Antonietta Infranca”, per 

l’importo complessivo di € 603.517,50, di cui € 463.370,44 per lavori a base d’asta, € 14.331,04 per oneri 

per la sicurezza in cantiere ed € 125.816,02 per somme a disposizione dell’amministrazione; 

 All’intervento di cui trattasi è stato assegnato il codice identificativo SI-1-14453 e il codice unico di 

progetto CUP C31E14000100001 e il codice identificativo gara CIG 6391615F8A; 

 Con D.D. n. 309 del 29.02.2016, registrato alla corte dei conti in data 04.05.2016 reg. 3 fg. 328 è stato 

concesso al Comune di Castelvetrano il contributo di complessivi € 543.167,75 con onere a carico 

dell’Ente di ulteriori € 60.351,75; 

 Con D.D.G. n. 2396 del 26.11.2018 l’originario finanziamento dell’appalto a valere sui fondi FSC – 

Obiettivi di servizio “Servizi di cura per la prima infanzia (D.D. 309 del 29.02.2016) è stato trascinato sul 

PO FESR 2014/2020 – Azione 9.3.1 per complessivi € 543.165,75); 

 L’opera pubblica è stata cofinanziata con le risorse del bilancio comunale per € 60.351,75 così come 

previsto dal Provvedimento Dirigenziale del III Settore – Uffici Tecnici n. 686 del 18/107/2014 e 

successivo n. 109 del 18/02/2016; 

 A seguito dell’espletamento della procedura di gara, con verbale SUA (Provincia di Trapani), seduta n. 3 

del 02.07.2019, è risultata aggiudicataria l’ATI “Sole Società Cooperativa” (capogruppo), corrente in Via 

Vittorio Veneto n. 45, 91011 Alcamo (TP), P.iva 01779970811, unitamente alla “Società Mediterranea 

Costruzioni s.r.l. (SO.ME.CO. - associata), corrente in Via Pietro Galati n. 45, 91011 Alcamo (TP), Piva 

02244080814, che ha offerto il ribasso d’asta del 22,44%; 

 Con contratto di appalto rep. n. 8500 del 16.01.2020, registrato presso l’Agenzia delle Entrate di 

Castelvetrano in pari data al n. 141, sono stati appaltati i lavori di cui all’oggetto all’ATI sopra 

richiamata; 

 Con verbale del 28.01.2020, redatto ai sensi dell’art. 5 del regolamento approvato con D.M. 07.03.2018, 

n. 46, sono stati consegnati i lavori; 

 Con verbale del 12.03.2020 i lavori venivano sospesi alla luce delle disposizioni emanate con il D.P.C.M. 

del 08.03.2020 riguardanti le misure di contenimento del contagio da Covid 19 sull’intero territorio 

nazionale; 

 Con deliberazione di G.M. n. 210 del 11.11.2020 è stato preso atto di una perizia di variante e suppletiva 

entro l’importo del finanziamento per l’importo, al netto del ribasso d’asta offerto in sede di gara, di € 

410.789,63, oltre a e 14.331,04 per oneri per la sicurezza in cantiere; 

 Con la suddetta perizia di variante veniva concesso un maggiore tempo contrattuale pari a giorni 40 

giorni; 

 I lavori sono stati ultimati in data 07.02.2021 giusto certificato redatto in data 15.02.2021 entro il tempo 

utile contrattuale; 

 In considerazione delle disposizioni legislative in merito alle procedure anti-contagio da coronavirus che 

hanno determinato diverse problematiche in merito all’approvvigionamento dei materiali il procedimento 

ha determinato evidenti rallentamenti, pertanto, sono stati assegnati 60 giorni per il completamento di 

piccole lavorazioni ritenute del tutte marginali e non incidenti sull’uso e sulla funzionalità; 

 Con verbale di constatazione del 06.04.2021 sono state verificati tutti gli aspetti di dettaglio confermando, 

pertanto, l’ultimazione dei lavori al 07.02.2021;  

Visti gli atti di contabilità finale costituiti da: 

 Stato finale dei lavori in data 17.05.2021; 

 Relazione sul conto finale e certificato di regolare esecuzione in data 16.07.2021; 

Rilevato dai superiori atti un credito per le ditte in ATI Sole Società Cooperativa – SO.ME.CO. s.r.l. pari a 

nette 2.053,53 oltre iva; 

Visto il D.lgs n. 50/2016 e ss.mm.ii.; 

Visto il D.Lgs 267/2000 e s.m.i;  

Vista la convenzione regolante i rapporti tra la Regione Siciliana, Dipartimento Regionale della Famiglia e 

delle Politiche Sociali e l’Ente Comune di Castelvetrano, sottoscritta in data 15.10.2018; 



Visto lo Statuto Comunale; 

Ritenuto che  nulla osta alla presa d’atto  degli atti tecnici  di contabilità finale di che trattasi;  

 

P R O P O N E  

 

per i motivi di cui in premessa, che qui si intendono tutti richiamati e costituenti parte integrante e 

sostanziale del presente dispositivo: 

 

1) Prendere atto dello stato finale, della relazione sullo stato finale e del certificato di regolare esecuzione relativi ai 

lavori di cui al “Programma finalizzato all’implementazione del servizio asilo nido e/o micro-nido 

comunale – Realizzazione ed adeguamento locali da destinare ad asilo nido Maria Antonietta 

Infranca”, eseguiti dalle ditte in ATI meglio pronunciate in premessa, di cui si riportano le seguenti risultanze: 

 

Importo complessivo al netto dei lavori € 410.730,87 

Per Anticipazione    €   74.744,23 

Per certificati di acconto già emessi  €  333.933,11 

Resta residuo dell’impresa   €       2.053,53 

 

2) Dare atto che la spesa è contenuta nei limiti di quella contrattuale come si evince dalla relazione sul conto finale e 

sarà liquidata con separata determina dirigenziale. 

 

3) Dare mandato al R.U.P. dell’appalto di procedere al compimento di tutti i susseguenti e necessari atti, scaurenti 

dall’approvazione dei presenti atti di contabilità finale. 

 

3)   Dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 12, comma 2 della L.R. n. 44/91; 

 

4) Attestare, la regolarità tecnica e la correttezza dell’azione amministrativa del presente atto. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

IL RESPONSABILE DELLA VI DIREZIONE ORGANIZZATIVA 

(Dott. Vincenzo Caime) 
 

 

F.TO Vincenzo Caime 

 

 

 

 

 

 
 


